
UNIVERZITA KARLOVA 
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Katedra sociální a klinické farmacie 

Studijní program: Farmacie 

Posudek oponenta diplomové práce 

Autorka práce: Karolína PULDOVÁ  

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Daniela FIALOVÁ, Ph.D.  

Oponent práce: PharmDr. Jan KOSTŘIBA, Ph.D. Rok obhajoby: 2020 

Název práce: 

Stárnutí populace a specifické aspekty lékové preskripce hypnotik 

ve stáří (II.) 

Rozsah práce: počet stran: 94, počet obrázků: 0, počet tabulek: 17, počet citací: 122. 

Práce je experimentální. 

a) Cíl práce je zcela splněn. 

b) Jazyková a grafická úroveň je velmi dobrá. 

c) Zpracování teoretické části je velmi dobré.  

d) Popis metod je výborný. 

e) Prezentace výsledků je výborná. 

f) Diskuse a závěry jsou výborné. 

g) Teoretický či praktický přínos práce je velmi dobrý. 

Nedoporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní. ☐ 

Poznámky k hodnocení: 

Řada zdrojů uvedených v seznamu literatury je citována nesprávně, neúplně nebo chybně. 

V citacích internetových zdrojů je nutné uvádět i datum navštívení webu, autora webu/stránky, 

příp. instituci atd. (př. citace č. 80). 

Jako nesprávnou a chybnou uvádím za všechny ostatní př. citace č. 79. 
Místo chybné citace: 

„Cunnington, D. Non-benzodiazepine hypnotics: do they work for insomnia? 2012; 

346: e8699-e8699.Dostupné z: doi:40.1136/bmj.e8699“, 

by mělo být: 

„Cunnington D. Non-benzodiazepine hypnotics: do they work for insomnia? BMJ [on-

line]. 2013, 346, e8699-e8699 [cit. 2020-06-09]. DOI: 10.1136/bmj.e8699. ISSN 

1756-1833. Dostupné z: http://www.bmj.com/cgi/doi/10.1136/bmj.e8699“. 

Chybně tak je v tomto příkladě rok publikování článku, internetový odkaz, (některé formální nedo-

statky citačního stylu), dále zcela chybí název časopisu, jeho ISSN atd. 

Na mnoha místech je zatajeno citování z Wikipedie a WikiSkript a chybně je uváděn zdroj, ve 

kterém se dané informace nenacházejí a jsou často nesprávné a nepodložené. 
Př. str. 33: „Hypnotika (…) první generace (…) působí na ascendentní retikulární formaci, 

hypothalamus, thalamus a mozkovou kůru. Hypnotika patřící do druhé a třetí generace 

působí zejména na limbický systém.“ 

Tato informace odkazuje na článek „Léčba nespavosti“ v časopise „Medicína pro praxi“ 

z roku 2009, kde se však nic z uvedeného neuvádí. Doslovně je však toto tvrzení k nale-

zení na www.wikiskripta.eu/w/Hypnotika, kde nebylo recenzováno a správně citováno. 



V práci se vyskytuje velké množství pravopisných chyb (nesprávně používané spojovníky vs. 

pomlčky (nejednotnost ve vyjádření rozsahu typu „od–do“, chybějící nebo nadbývající mezery 

(např. u % a jiných jednotek, př. str. 76), tečky za slovem „viz“ (str. 46), dále velmi často jed-

nopísmenná slova na koncích řádků, jednotky zvlášť od číslovky na novém řádku (chybějící 

nastavení pevných mezer), časté jsou překlepy ve slovech (str. 75 „experních kritérií“), ne-

správné skloňování podstatných jmen středního rodu množného čísla (str. 33 „Hypnotika jsou 

léčiva, které působí…“). 

Zmíněné pravopisné a stylistické chyby a nepřesné či nesprávné citace zdrojů sice zhoršují 

čtivost textu a celkově snižují teoretický přínos práce, přesto praktickou část, metodiku, pre-

zentaci výsledků, diskusi a závěry hodnotím velmi kladně a jako přínosné. 

Dotazy a připomínky: 

Jaké jsou dle Vašeho názoru důvody vedoucí k nedostatečnému využití nefarmakologických 

postupů v léčbě insomnie v ČR? Můžete citovat nejčastější tyto důvody z domácích či zahra-

ničních studií či zdrojů? 

Jaké nefarmakologické postupy může klinický farmaceut nabídnout geriatrickým pacientům 

v léčbě insomnie či bolesti? 

Celkové hodnocení: práce je výborná, k obhajobě ji doporučuji. 

V Hradci Králové dne 11. 6. 2020 ……………………………………………… 

 podpis oponenta 


